

DZIENNIK WILEŃSKI

Adres Redakcji i Administracji: Dominikańska Nr. 4.

Redakcja otwarta od godz. 12-ej do 2-ej po poł.

Administracja otwarta codziennie od g. 10 do 6 wiecz., w niedziele od 1—2.

Warunki prenumeraty: Rocznic—12 mk., półrocznic—6 mk., kwartalnie—3 mk. miesięcznie — 1 mk. Za przesyłkę pocztową i odroczenie do domu 20 f. miesięcznie. Zmiana adresu — 20 fen.

Ceny ogłoszeń: Na 4-ej stronie za wiersz drobnego druku—25 fen., nekrolegi—60 fen. Ogłoszenia drobne za wiersz—5 fen. Ogłoszenia przyjmują Administracja «Dziennika Wileńskiego» do godz. 4 po poł. Po godz. 4-ej nekrolegi i inne niecierpiące zwłoki nawiedzenia przyjmują drukarnia Ła. A. Rutkowskiego, ul. Botaniczna 26 7.

Numer pojedynczy kosztuje 10 fenigów.

Gazeta wychodzi codziennie—z wyjątkiem dni poświęconych.

TELEGRAMY.

(W. T. B.)

KOMUNIKAT URZĘDOWY NIEMIECKI.

Kwatera główna 26 maja

FRONT ZACHODNI.

Z lewej strony Mozy na zachód od wyżyny 304 został odparty atak, wykonany przez turkosów z użyciem granatów ręcznych.

Na wschodnim brzegu Mozy kontynuowaliśmy ataki z pomyślnym wynikiem. Pozycje nasze na zachód od kamieniołomu zostały rozszerzone, wązów Thiaumont — przekroczony i na południe od fortu Douaumont nieprzyjaciel został dalej odrzucony. W tych walkach wzięliśmy do niewoli 600 dalszych jeńców i zdobyliśmy 12 karabinów maszynowych.

W okolicy Loivre, na północy-zachód od Reimsu Francuzi dokonali bezowocnego ataku z użyciem gazów.

Wymieniony w komunikacie z dn. 21 maja stracony na południe od Château Salins aeroplan nieprzyjacielski, jest to piąty aeroplan, pokonany w walce powietrznej przez lejtenta Wintgensa.

FRONT WSCHODNI i BAŁKAŃSKI.

Żadnych szczególnych wypadków nie zaszło.

Naczelne dowództwo armji.

KOM. URZĘD. AUSTRO-WĘGIERSKI.

Wiedeń 26 maja.

FRONT ROSYJSKI i POŁUDNIOWO-WSCHODNI.

Nic nowego.

FRONT WŁOSKI.

W odcinku Sugana nasze wojska zdobyły Civaron na południo-wschód od Burgen, i dosięgły szczytu Cima Undici.

W miejscowości na północ od Asiago oddziały korpusu z Gracu osiągnęły znowu duże powodzenie. Cały grzbiet górski od Corno di Campoverde aż do Meat'y jest w naszym posiadaniu. Nieprzyjaciel podczą swej ucieczki poniósł znaczne krwawe straty od naszego bardzo skutecznego ognia działowego i pozostawił w naszym ręku przeszło 2,500 jeńców, w

tej liczbie jednego kapitana i kilku oficerów sztabowych, oraz 4 działa, 4 karabiny maszynowe, 300 rowerów i wiele innego materiału.

Na północ od Aversero Włosi zostali najpierw wyparci ze swej pozycji na zachód od Bacarola, następnie zaś nasze wojska po siedmiogodzinnej walce wyparły nieprzyjaciela z lasów na północ od Monte Cimone i zajęły szczyt tej góry.

W górnej części doliny Posina zajęliśmy Bettale.

Nasi lotnicy lądowi zarzucili bombami dworce kolejowe w Peri, Schio, Tienne i Vicenza, lotnicy morscy zaś port wewnętrzny i przystań aerostatów w Grado.

W nocy nieprzyjacielski statek napowietrzny zarzucił Trjest obficie bombami, które jednak nikogo nie zraniły i nie przyczyniły żadnych szkód.

Zastępca szefa sztabu generalnego
v. Hoefler
Feldmarszałek-leutnant.

Wypadki na morzu.

Jedna z naszych łodzi podwodnych 23 maja rano ostrzeliwała z bardzo pomyślnym wynikiem ważny port Portoterrais na wyspie Elbie. Bateria lądowa bezskutecznie odpowiadała na ogień.

W związku z tem ostrzeliwaniem, łódź podwodna zatopiła włoski parowiec «Washington».

Dowództwo floty.

ROTTERDAM (25 bm.) Rotterdamski «Courant» donosi z Londynu: Podczas wczorajszych **debatów pokojowych** powiedział liberalny poseł Ponsonby, że należy wiedzieć, czy Niemcy wzbraniały się przywrócić Belgję, opuścić Francję i Serbję, utworzyć niezależną Polskę i przyjąć udział w mianowaniu międzynarodowej komisji dla otrzymania pokoju europejskiego, czy też tajna umowa przeszkadza Anglii przyłączyć się do rokowań pokojowych. Ramsay Macdonald (partja robotnicza) oświadczył: Anglja nie może zgodzić się na taki pokój, z którym byłaby połączona utrata przez Belgję suwerenitetu.

Powinna być sprostowana pogłoska, że Anglja zawarła z Rosją umowę, według której zasada międzynarodowa nie może być stosowana. Wojna musi się zakończyć zniszczeniem militarystyki w Europie. Mówca następnie maluje straszliwe cierpienia krajów neutralnych i mówi, że Grey i Izba gmin wówczas tylko będą mo-

gli spojrzeć śmiało w oczy tym męznym ludziom, którzy swe życie ofiarowują za Anglję—o ile będą starać się o to, ażeby żadna okazja do układów dyplomatycznych nie została zaniedbana.

WASZYNGTON (26 bm. Komunikat Reutersa). Odwiedzający «Biały Dom», którzy mieli okazję rozmawiania z Wilsonem, oświadczają, że **Wilson** wówczas tylko mógłby wystąpić **z pośrednictwem**, gdy strony walczące dojdą do wzajemnego porozumienia co do warunków ugody.

LONDYN (26 bm.) «Daily Mail» pisze w powodu wywiadu u kanclerza: Państwa koalicyjne musiałyby uznać, że Niemcy są zwycięzcą. Dopóki taki nastrój panuje w Niemczech, Anglja musi oświadczyć, że **nie ma poważnej podstawy do porozumienia się.**

A. A. WŁOCHY.

Według «Vossische Zeitung» «Secolo» potwierdza wreszcie otwarcie austriacko-węgierskie powodzenie w artykule bardzo pokreślonym przez cenzurę. Ustąpienie z Posin'y i z doliny Astach było bolesną ale nieuniknioną ofiarą. Do Vincenz'y przybyło przeszło 35,000 uciekinierów z zajętych lub zagrożonych przez Austriaków okolic. Pisma «Popolo d'Italia» i «Messaggero» zamieszczają smutne uwagi, co do tego, że sprzymierzeńcy, zwłaszcza Rosjanie, nie mogą przyjść z pomocą Włochom przez natarcie wschodnie, «Corriere» zaś obrusza się na kłamstwa, które są szerzone w pismach rosyjskich i głoszą o zatrzymaniu się austriackiej ofensywy. Ponieważ gazeta nie chce napadać bezpośrednio na sprzymierzeńców, przypisuje ona te kłamstwa austriackim staraniom.

Rozkaz dzienny króla włoskiego w rocznicę wypowiedzenia wojny przez Włochy wychwala włoską armję z powodu stu zwycięstw nad dawnym wrogiem.

Według «Berliner Tageblatt'u» deputacja nauczycieli ofiarowała choremu d'Annuncio w uroczystym dniu rocznicy wypowiedzenia wojny dziękczynienia włoskich szkół, na co poeta odpowiedział, że ma nadzieję mieć wkrótce możność podjąć znowu pełnienie swojej misji.

BERN (24 bm.) Pisma włoskie, rzymskie zwłaszcza, przypominają o układach wojskowych ze sprzymierzeńcami co do jednoczesnego **natarcia na wszystkich frontach.**

«Trybuna» sądzi, że to jest nie tylko do życzenia, ale i prawdopodobne, że przedewszystkiem wypadki na wschodnim froncie dowiodą, że rosyjskie wojska nie pomną tej okazji bez zużytkowania.

«Giornale d'Italia» zapytuje, czy

nie byłoby wskazaniem, ażeby Rosja wykorzystwała osłabienie wschodniego frontu oraz straty pod Verdunem i podjęła znowu swą akcję.

LONDYN (26 bm.) **Król** wystosował pismo do rządu angielskiego, w którym **powołuje** do wojska wszystkich zdolnych do służby wojskowej **mężczyzn w wieku od 18 do 45 lat.** Król dziękuje narodowi za jego patriotyczne stanowisko, które umożliwiło przy pomocy systemu dobrowolnego rekrutowania wystawić armję, złożoną z 5,041,000 ludzi.

WASZYNGTON (25 bm.) Departament państwowy doręczył wczoraj posłom angielskiemu i francuskiemu identyczną **notę**, w której są powtórzone przedstawienia przeciwko zatrzymywaniu przez Anglję i Francję regularnej poczty amerykańskiej.

BERLIN (26 bm.) Kanclerz Rzeszy zamierza wkrótce udać się na kilka dni do południowych Niemiec.

BERLIN (25 bm.) Z kompetentnego źródła informują, że co do zakomunikowanego zderzenia się ze szwedzkim parowcem «Angermannland» nie wchodzi w grę **niemiecka łódź podwodna.**

Mowa Greya do posłów dumskich.

Według «Deutsche Tageszeitung» biuro Reutersa donosi:

Na bankiecie, wydanym na cześć członków Dumy w Mansion House, Grey wypowiedział taki toast:

«Jest ulubioną sztuczką nieprzyjaciela usiłować w ten sposób osiągnąć niezgodę wśród sprzymierzonych, żeby dawać do zrozumienia, iż nie dążą do jednego celu. Każdy załatwia swoje własne interesy i kiedy nadejdzie czas, mało się będzie troszczył o sprawy innych. To jest nieprawda. (Okłaski). Wspólne niebezpieczeństwo, wspólna sprawa i wspólne wysiłki znajdują nas podczas omawiania warunków pokoju tak samo zjednoczonymi, jak podczas wojny. (Głośne uznanie)».

«A kiedy nadejdzie ta chwila, będziemy uważali za zrozumiałe samo przez się, że szczególne interesy Rosji i innych sprzymierzonych będą brane pod uwagę również starannie i w całości, będą również rozważane i zaspokojone, jak nasze własne (uznanie)».

«Spodziewam się, że nasi rosyjscy przyjaciele dosyć widzieli i doszli do przekonania, że my w tym kraju rzucamy do walki wszystko, co posiadamy: ludzi, okręty, pieniądze i materiały. Chcielibyśmy tyle wyłożyć, ile tylko potrafi kraj i chcemy to uczynić w taki sposób, któryby się najbardziej przysłużył i pomógł sprzy-

